

NUMER BLOKADOWY

KURJER Wileński

PIĄTEK

Nr 159 (11410)

27

LIPCA 1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK I SPOŁECZNO - POLITYCZNY Rody Najwyższej i Rody Ministrów Republiki Litewskiej

Wydaje się od 1 lipca 1993 roku

Spotkanie konsultacyjne w Moskwie

25 lipca w Moskwie odbyło się oficjalne spotkanie konsultacyjne przedstawicieli Komisji parlamentarno-państwowej Republiki Litewskiej z przedstawicielami Rady Najwyższej i rządu Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. W imieniu Republiki Litewskiej uczestniczyli w nim zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej, przewodniczący komisji parlamentarno-państwowej Cz. W. Stankewiczius, deputowani L. Antanaitis, W. Czeptaitis, E. Wilkas, wiceminister gospodarki K. Szreputis, a także stały przedstawiciel rządu Republiki Litewskiej w Moskwie E. Bičkauškas, ze strony RFSRR pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej RFSRR R. Chasbulatow, zastępca przewodniczącego Rady Ministrów RFSRR, przewodniczący komitetu planowania A. Chomlakow, przewodniczący komitetów Rady Najwyższej RFSRR.

Podczas dwugodzinnej rozmowy omówiono problematykę stosunków Republiki Litewskiej z RFSRR oraz wyjaśniono stanowiska stron. Przedstawicielom Litwy zakomunikowano, że Rada Najwyższa RFSRR kończy kształtowanie grupy parlamentarnej do przygotowania projektów umów o współpracy gospodarczej, społecznej i kulturalnej między Republiką Litewską i Rosyjską FSRR.

W toku spotkania wyjaśniano, w jaki sposób rozdzielone zostaną kompetencje RFSRR i Związku Radzieckiego w różnych sferach życia państwowego. Omówiono zasady stosunków gospodarczych i handlowych Rosji i Litwy oraz założenia przyszłej umowy, możliwość wspólnych programów gospodarczych i kontraktów, zagadnienia obywatelstwa oraz innych stosunków cywilnych, potrzeby współpracy w dziedzinie nauki i techniki, kontaktów kulturalnych, ustawodawstwa, porządku prawnego oraz innych dziedzin. Osiągnięto porozumienie, że eksperci nadal będą opracowywać i uzgadniać w trybie roboczym projekt umowy o współpracy i handlu, zmierzając do zakończenia tej czynności we wrześniu.

Osiągnięto również porozumienie w sprawie przygotowania wspólnej deklaracji o stosunkach politycznych między Litwą a Rosją. Przewidziano są stałe kontakty pokrewnych komisji i komitetów parlamentarnych obu krajów.

(ELTA)

Na sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

26 lipca na posiedzeniu Rady Najwyższej przewodniczący Komisji Gospodarczej Kazimieras Antanavičius przedstawił uchwałę w sprawie reformy gospodarki Litwy. Deputowani wyrazili uwagi i propozycje.

Uchwała została przyjęta. Projekt uchwały w sprawie zwiększenia działań przyrzeczonych mieszkańcom wsi zgłosił deputowany Rimvydas Survilas.

W dyskusji głos zabrali deputowani Jonas Maczytas, Jonas Sitenas, Algimantas Ulba, Eimantas Grakauskas, zastępca dyrektora Departamentu Urzędów Rolnych Ministerstwa Rolnictwa Litwy Benjaminas Dubickas, deputowani Mykolas Arlauskas, Jonas Pangony, Petras Pozskus, Kestutis Rimkus, przewodniczący Rady Najwyższej Vytautas Landsbergis, Arvydas Ieščinskis.

Uchwała w sprawie rozszerzenia działań przyrzeczonych mieszkańcom wsi została powzięta.

Projekt ustawy Republiki Litewskiej o farmacji przedstawił deputowany Vytenis Andriukaitis, referat wygłosił autor projektu, docent Koviškis Akademii Medycznej Rimantas Pečiura.

Przewodniczący Komisji Gospodarczej Kazimieras Antanavičius przedłożył do drugiego czytania projekt ustawy Republiki Litewskiej o cenach.

W dyskusji głos zabrali deputowani Gediminas Vagnorius, Stasys Kropas.

(ELTA)

Posiedzenie rządu

WILNO. 25 lipca odbyło się na posiedzeniu rządu Republiki Litewskiej, któremu przewodniczyła premier Kazimiera Prunskienė.

Na posiedzeniu omówiono projekt niezwoływanych środków poprawy zapotrzebowania emerytalnego mieszkańców, przedłożony przez Ministerstwo Opieki Społecznej. Omówiono też projekt ustawy o podstawach systemu państwowych ubezpieczeń społecznych, opracowany przez to ministerstwo.

Premier Kazimiera Prunskienė zapoznana uczestniczkami posiedzenia z wynikami omawiania w parlamencie projektu zasad reformy gospodarczej Litwy. Omówiono, jak należy je dalej doskonalić. Udoskonalony projekt będzie opublikowany w prasie.

Odbyła się wyznaczenia zadań o celowości odwołania poszczególnych uchwał rządu Republiki Litewskiej w związku z blokadą gospodarczą Litwy przez ZSRR. Na posiedzeniu wysłuchano informacji ministrów z zagranicznych republik. Algirdas Sandargasa o podróży do Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Na posiedzeniu rządu omówiono również inne zagadnienia.

(ELTA)

Wywiad na temat aktualny

EKONOMIKA

Projekty już są, decyzji jeszcze brak

W parlamencie republiki wreszcie przystąpiono do omawiania programu reformy gospodarczej. W ubiegłym tygodniu deputowani zapoznali się z założeniami opracowanym przez grupę wybitnych ekonomistów: Wytenisa Aleszkaitisa, Kazimierasa Antanavičiusa, Algisa Dobrowolaisa, Kestutisa Glawekasa, Vytaśa Navickasa oraz Eduardasa Wilkasa. W bieżącym tygodniu własną koncepcję reformy przedstawił rząd. I jak stwierdziła na sesji pani premier Kazimiera Prunskienė, nowy projekt jest owocem integracji wszystkich nurtów, w tym propozycji wyżej wymienionej grupy ekonomistów. Opinie o nowym dokumencie są bardzo różnorodne...

Zwrócił się zatem do członka Akademii Nauk, dyrektora NBI Ekonomiki Akademii Nauk Litwy, deputowanego Eduardasa Wilkasa z pytaniem — co sądzi, jak charakteryzuje zaproponowany przez rząd projekt?

— Osobiście, jako współautor zaproponowanego programu, oceniam go pozytywnie. Jednakże w rządowym wariantie zmieniono od podłoża politykę prywatyzacji. I to mi nie odpowiada. Urzeczywistniałaby prywatyzację poprzez podział mienia jest nonsensem gospodarczym. Co do tego wszyscy ekonomiści są jednego zdania, chociaż jedni więcej, drudzy mniej pragną złożyć hold rozpowszechnianej powozach nie famie, że rozpocznie się rozdział czeki i każdy otrzyma kilka tysięcy. Zrozumiałe, że ci, którzy oczekują tych wymarzonej tysięcy wcale nie pragną uzyskać mienia państwowego, natomiast planują już swe wydatki na rynku konsumpcyjnym. W danym przypadku te tysiące tam się też znajdą i w ten sposób jeszcze bardziej skomplikują i tak złądzoną sytuację rynkową. Co prawda, postuluje się, iż te pieniądze — w postaci czeków, czy wczeki — nie powinny się znaleźć na wolnym rynku. Ale co, kiedy wcześniej czy później za pół ceny różnymi drogami zgromadzą się w rękach tych ludzi, którzy posiadają więcej gotówki, a którzy następnie zamiast lokowania ich do rozwoju produkcji, rzucą je na rynek celem nabycia towarów użytku powszechnego.

Słowem, pragniemy jednego, a otrzymamy całkiem coś innego. Dla danej sytuacji jest jedynie odpowiednim: dążeniem do urzeczywistnienia kontrowersyjnej październikowej. Jednak w dziedzinie gospodarki bardzo szkodliwe są rewolucje i kontrowersje. Najbardziej pożądana jest ewolucja.

Podział czeków nie jest żadnym wznowieniem możliwości startu do komercji. Właścicielem środków produkcji stanie się jedna, druga osoba. Wpływie to na pogłębienie problemów ekonomicznych dla wszystkich mieszkańców Litwy. Osobiście jestem

kategorycznie przeciw proponowanemu systemowi podziału mienia państwowego — albo jesteśmy za reformą, albo dążymy do jej unicestwienia.

Jakie więc widzicie drogi prywatyzacji, denacjonalizacji zasobów gospodarki, bo właśnie te aspekty stanowią podstawę nowej reformy?

— Jest jedna droga — sprzedaż, a nie daru... Sprzedają na zasadach ulgowych, za pomocą kredytów, udzielając pierwszeństwa kupna akcji dla pracowników denacjonalizowanych przedsiębiorstw. Zrozumiałe, że część nowo upieczonych akcjonariuszy nie zdoła ich utrzymać przez dłuższe lata, część je odsprzedaży innym. W tym już nie widzę jednak większego problemu.

— Zgoda, ale wśród ludności nagminnie panuje opinia, iż w przypadku rozprzedażania akcji czy całych przedsiębiorstw głównymi kupcami staną się przedstawiciele czarnego biznesu, machinatorzy, byli skrompowani dygnitarze itd...

— To są dwie bardzo różne rzeczy. Łapowiczom, szachrażom należało łapać wcześniej. I nie trzeba sądzić, iż reforma gospodarcza ich obecnie wywolni. Reformę wdraża się nie celem udzielenia moralności ludzi, czy karania przestępców.

Nie trzeba myśleć, że przy pomocy reformy uda się nam naprawić i wywołać świat. Ja to wyjaśniam wyczerpnie, jeżeli człowiek nawet kradzione pieniądze inwestuje, przeznaczając na nabycie środków produkcji i ich następnie efektywnie wykorzystuje, wówczas one przyniosą mu dochód, a społeczeństwu korzyść — wszystko w porządku. Jeżeli ten sam człowiek zdobyte nieczystym sposobem pieniądze ulokuje w jakiś interes, a później zbankrutuje — to będzie oznaczało, że on „dobrowolnie” je zwrócił państwu.

Jury konkursu rozpoczęło prace

Odbyło się pierwsze posiedzenie komisji ds. oceny konkursu na projekty pomnika wielkiego księcia Litwy Giedymina. Omówiono na nim problemy organizowania konkursu, zatwierdzone przepisy pracy komisji jurorów. Na przewodniczącą komisji

został wybrany rzeźbiarz Stanisławas Kurza. Konkursowe projekty pomnika przyjmowano do 23 lipca. Wystawa projektów zostanie otwarta 6 sierpnia w Wilnie, w Pałacu Wystaw Artystycznych.

(ELTA)



Od 21 lipca br. znów działa punkt graniczny w pobliżu Łazdijai. Jak wiadomo, od kwietnia, gdy Związek Radziecki rozpoczął blokadę Litwy, zabroniono tu przejazdu prywatnych osób, przepuszczano jedynie zamochoży ciężarowce. Od soboty już przez całą drogę obsługiwani są obywatele Litwy, Związku Radzieckiego i Polski, udający się w celach przywrócić do dowolnego kraju. NA ZDJĘCIU: znający kolejką przy urzędzie celnym w Łazdijai. Fot. Kestutis Jankauskas i Romas Jurgaitis (ELTA)

